
 

 
Gemeenteblad van Helmond                                                                                                                                                blz. 1 

 

 

Jaar: 2008     Nummer:  65   Besluit: Gemeenteraad 6 november 2008 Gemeenteblad 

 
 
LEGESVERORDENING HELMOND 2009  

 

De raad van de gemeente Helmond;  

gezien het voorstel van burgemeester en wethouders van 2 september 2008 

Gelet op het bepaalde in de artikelen 216 en 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b van de Gemeentewet; 

 

besluit:  

vast te stellen de Legesverordening Helmond 2009. 

 

Artikel 1 Begripsomschrijvingen 

Deze verordening verstaat onder: 

a.  dag: de periode van 00.00 uur tot 24.00 uur, waarbij een gedeelte van een dag als een hele dag wordt  

 aangemerkt; 

b.  week: een aaneengesloten periode van zeven dagen; 

c.  maand: het tijdvak dat loopt van de n-de dag in een kalendermaand tot en met de (n-1)-de dag in de  

 volgende kalendermaand; 

d.  jaar: het tijdvak dat loopt van de n-de dag in een kalenderjaar tot en met de (n-1)-de dag in het  

 volgende kalenderjaar; 

e.  kalenderjaar: de periode van 1 januari tot en met 31 december. 

f.  leges: het recht als bedoeld in artikel 229, eerste lid, aanhef en onderdeel b van de Gemeentewet. 

g.  gemeentelijke bestuursorganen: de gemeenteraad, het college (van burgemeester en wethouders) en  

 de burgemeester zoals omschreven in de Gemeentewet. 

 

Artikel 2 Belastbaar feit 

Onder de naam 'leges' worden rechten geheven betreffende het genot van door de gemeentelijke 

bestuursorganen verstrekte diensten, genoemd in deze verordening en de daarbij behorende tarieventabel. 

 

Artikel 3 Belastingplicht 

Belastingplichtig is de aanvrager van de dienst dan wel degene ten behoeve van wie de dienst is verleend. 

 

Artikel 4 Vrijstellingen 

Leges worden niet geheven voor: 

a.  het afgeven van stukken, nodig voor de ontvangst van pensioen, lijfrenten, wachtgelden of andere  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 2 
Raadsbesluit 127  

 

 (periodieke) uitkeringen; 

b.  het afgeven van beslissingen op verzoek of bezwaarschriften betreffende plaatselijke belastingen; 

c.  beschikkingen of afschriften daarvan, betrekking hebbende op de uitvoering van rechtspositieregelingen  

 voor het gemeentepersoneel; 

d.  beschikkingen of afschriften daarvan, houdende de beslissing op een verzoek om subsidie uit de  

 gemeentekas; 

e.  een of meer krachtens besluit van het college aangewezen stukken als bedoeld in 2.2.1, 2.2.2 en 2.2.3  

 van de bij deze verordening behorende tarieventabel, voor zover deze aan nieuwsmedia en stedelijke  

 informatiecentra worden verstrekt; 

f.  de diensten, andere dan die genoemd onder 8.1.1 tot en met 8.12.2, 8.14.1 tot en met 8.15.4 en 16.1.1  

 en 16.1.2 van de bij deze verordening behorende tarieventabel, in het openbaar belang aangevraagd  

 door openbare besturen, ambtenaren of instellingen; 

g.  het verstrekken van een door het college te bepalen aantal exemplaren van het verslag van de  

 handelingen van de gemeenteraad met inbegrip van de bijlagen, voor zover verstrekt aan in de raad  

 van deze gemeente vertegenwoordigde groeperingen; 

h.  het ten behoeve van een civiele procedure verstrekken van een uittreksel uit de Gemeentelijke  

 Basisadministratie persoonsgegevens voor één persoon met extra vermeldingen zoals burgerlijke staat,  

 nationaliteit, datum aanvang adreshouding e.d. onder voorwaarde dat belanghebbende in het bezit is  

 van een zogenaamde toevoegingsbewijs, waarop een eigen bijdrage is vermeld van ten hoogste  

 € 27,23; 

i.  evenementenvergunningen verleend in verband met de viering van erkende nationale feestdagen; 

j.  de diensten, genoemd onder 8.1.1 tot en met 8.2.7 van de bij deze verordening behorende  

 tarieventabel, voor zover het de kosten van gewoon onderhoud, als bedoeld in artikel 43 van de  

 Woningwet, van een object betreft, dat is aangewezen als gemeentelijk, provinciaal of Rijksmonument. 

 

Artikel 5 Tarieven 

1.  De leges worden geheven naar de tarieven, opgenomen in de bij deze verordening behorende  

 tarieventabel. 

2.  Voor de berekening van de leges wordt een gedeelte van een in de tarieventabel genoemde eenheid  

 als een volle eenheid aangemerkt. 

 

Artikel 6 Wijze van heffing 

De leges worden geheven door middel van een mondelinge dan wel een gedagtekende schriftelijke 

kennisgeving, waaronder mede wordt begrepen een stempelafdruk, zegel, nota of andere schriftuur. Het 

gevorderde bedrag wordt mondeling, dan wel door toezending of uitreiking van de schriftelijke kennisgeving 

aan de belastingschuldige bekendgemaakt. 

 

Artikel 7 Termijnen van betaling 

De leges moeten worden betaald ingeval de kennisgeving als bedoeld in artikel 6: 

a.  mondeling wordt gedaan, op het moment van het doen van de kennisgeving; 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 3 
Raadsbesluit 127  

 

b.  schriftelijk wordt gedaan, op het moment van uitreiken van de kennisgeving, dan wel in het geval van  

 toezending daarvan, binnen dertig dagen na de dagtekening van de kennisgeving. 

 

Artikel 8 Kwijtschelding 

Bij de invordering van leges wordt geen kwijtschelding verleend. 

 

Artikel 9 Teruggaaf 

Gehele of gedeeltelijke teruggaaf van leges voor een in de tarieventabel omschreven dienst wordt verleend 

op een aanvraag als bedoeld in artikel 242 van de Gemeentewet en overeenkomstig een met betrekking tot 

die dienst in de bij deze verordening behorende tarieventabel opgenomen bepaling. 

 

Artikel 10 Nadere regels door het college 

Het college van burgemeester en wethouders kan nadere regels geven met betrekking tot de heffing en de 

invordering van leges. 

 

Artikel 11 Inwerkingtreding en overgangsbepaling 

1.  De Legesverordening Helmond 2008 vastgesteld bij raadsbesluit van 8 november 2007 en laatstelijk  

 gewijzigd bij raadsbesluit van 12 september 2008 , wordt ingetrokken met ingang van de in het vierde  

 lid genoemde datum van ingang van de heffing, met dien verstande dat zij van toepassing blijft op de  

 belastbare feiten die zich voor die datum hebben voorgedaan. 

2.  Deze verordening treedt in werking met ingang van de dag na de datum van uitgifte van het  

 gemeenteblad waarin zij wordt geplaatst. 

3.  In afwijking van het in de voorgaande leden bepaalde, blijft, indien de datum van inwerkingtreding van  

 deze verordening ligt na de in het vierde lid genoemde datum van ingang van heffing, de ingetrokken  

 verordening gelden voor de in de tussenliggende periode plaatsvindende belastbare feiten voor zover  

 ter zake daarvan de heffing van de leges in die periode plaatsvindt. 

4.  De datum van ingang van heffing is 1 januari 2009. 

 

Aldus besloten in zijn openbare vergadering van 6 november 2008. 

 

De raad voornoemd, 

De voorzitter, 

Drs. A.A.M. Jacobs        

 

 

 

de griffier, 

Mr. J.P.T.M. Jaspers 

 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 4 
Raadsbesluit 127  

 

Bekend gemaakt op: 

27 november 2008 

De gemeentesecretaris, 

mr. A.C.J.M. de Kroon 

 

 

 

 

 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 5 
Raadsbesluit 127  

 

TARIEVENTABEL BIJ LEGESVERORDENING HELMOND 2009 

 

Inhoudsopgave 

 

Hoofdstuk 1 Algemeen    8 

1.1   Afdrukken, afschriften en bestanden op gegevensdrager e.d. 8 

1.2   Verzend- en administratiekosten 8 

1.3   Raadplegen archieven gemeente 8 

1.4   Vangnetbepaling 9  

 

Hoofdstuk 2 Bestuursstukken   9 

2.1   Exemplaar bestuursstukken en gemeentelijke regelingen 9 

2.2   Besluitenlijsten college, verslagen handelingen gemeenteraad, raadsbijlagen  

  en exemplaar gemeenteblad  9 

 

Hoofdstuk 3 Burgerlijke stand   9 

3.1   Voltrekking huwelijk, registratie partnerschap en omzetting 9 

3.2   Huwelijk in bijzonder huis 10 

3.3   Beschikbaar stellen getuige 10 

3.4   Verstrekken trouwboekje of partnerschapboekje 10 

3.5    Begraven, cremeren, opgraven en herbegraven 10 

3.6   Afschrift, uittreksel en verklaring 10 

 

Hoofdstuk 4 Verstrekkingen uit de Gemeentelijke basis administratie  

    persoonsgegevens 11 

4.1   Begripsbepalingen 11 

4.2   Verstrekkingen uit Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (GBA) 11 

4.3   Verstrekkingen van meer gegevens uit Wet gemeentelijke  basisadministratie (GBA) 11 

4.4   Abonnement verstrekken opgave verhuizingen e.d. 12 

4.5   Verstrekken van gegevens buiten de GBA 12 

4.6   Verstrekking gegevens op basis van het Besluit GBA 12 

4.7   Verstrekken lijsten GBA 12 

4.8   Doornemen Gemeentelijke basisadministratie op verzoek 13 

 

Hoofdstuk 5 Reisdocumenten   13 

5.1   Verstrekken reisdocumenten: paspoort en NIK 13 

5.2   Spoedleveringen en vermissing reisdocumenten 13 

 

Hoofdstuk 6 Rijbewijzen   14 

6.1   Rijbewijzen   14 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 6 
Raadsbesluit 127  

 

 

Hoofdstuk 7 Overige burgerzaken 14 

7.1   Verkrijgen bewijs van Nederlanderschap en attestatie de vita 14 

7.2   Legalisatie handtekening en waarmerken foto e.d. 14 

7.3   Verklaring omtrent gedrag 14 

 

Hoofdstuk 8 Bouwen en wonen  14 

8.1   Begripsbepaling en vaststelling Bouwkosten 14 

8.2   Bouwvergunningen 15 

8.3   Bestemmingsplan en projectbesluit 16 

8.4   Ontheffing  16 

8.5   Advieskosten  17 

8.6   Bodemgesteldheidsonderzoek 17 

8.7   Gebruiksvergunning 18 

8.8   Vergunning Brandbeveiliging 19 

8.9   Rioolaansluitvergunning 20 

8.10  Aanlegvergunning 20 

8.11  Uitwegvergunning 20 

8.12  Sloopvergunning 21 

8.13  Kamerbewoningsvergunning 21 

8.14  Reclamevergunning 21 

8.15  Overigen  21 

 

Hoofdstuk 9 Raadplegen kadastrale gegevens, objectgegevens belastingen en  

    gegevens Wkpb 22 

9.1   Raadplegen kadastrale gegevens 22 

9.2   Objectgegevens belastingen 22 

9.3   Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen (Wkpb) 22 

 

Hoofdstuk 10 Drank en Horeca c.a. 22 

10.1  Vergunning ex artikel 3 of 4 Drank- en Horecawet 22 

10.2  Vergunning Overlastverordening horeca- en aanverwante  bedrijven 22 

10.3  Verlenging sluitingsuur horeca 23 

10.4  Plaatsen terras 23 

10.5  Geluidhinder buiten een inrichting op het gebied van horeca, sport en recreatie 23 

 

Hoofdstuk 11 Kansspelen  24 

11.1  Loterijen en speelautomaten 24 

11.2  Exploitatie speelautomatenhal 24 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 7 
Raadsbesluit 127  

 

Hoofdstuk 12 Winkeltijden   24 

12.1  Winkeltijdenwet en verordening winkeltijden 24 

 

Hoofdstuk 13 Seksinrichtingen, escortbedrijven e.d. 25 

13.1  Exploiteren seksinrichting 25 

13.2  Exploiteren seksbioscoop 25 

13.3  Exploiteren escortbedrijf 25 

13.4  Vermindering legesbedrag 25 

 

Hoofdstuk 14 Verkeer en vervoer  25 

14.1  Ontheffingen en -vergunningen 25 

 

Hoofdstuk 15 Kabels en Leidingen 26 

15.1  Reikwijdte en begripsbepaling 26 

15.2  Verkrijgen instemmingsbesluit 27 

15.3  Verkrijgen vergunning 27 

 

Hoofdstuk 16 Diversen    28 

16.1  Plaatsen voorwerpen in, op of boven gemeentegrond 28 

16.2  Evenementen 28 

16.3  Wedstrijden betaald voetbal 29 

16.4  Inzamelen geld (collecten) en goederen 29 

16.5  Venten en standplaatsen / uitstallingen en snuffelmarkten 29 

16.6  Plaatsen kramen op marktterrein 29 

16.7  Ontheffing kapverbod 30 

16.8  Wijziging gemeentegarantie 30 

16.9  Standplaats woonwagenbewoners 30 

 

Alfabetische inhoud tarieventabel Legesverordening 2009 31 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 8 
Raadsbesluit 127  

 

Hoofdstuk 1  Algemeen 

  1.1  Afdrukken, afschriften en bestanden op gegevensdrager e.d.  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot  

  het verstrekken van: 

1.1.1 andere dan met name in deze tabel of in een andere wettelijke regeling genoemde  

  afdrukken uit analoge bestanden (kopieën), digitale tekst-bestanden (prints) alsmede  

  bouwvergunningtekeningen uit digitale of analoge bestanden, formaat:  

  A4 of A3, eerste 10 stuks gratis, bij meerdere exemplaren 

  per 10 stuks of een deel daarvan:  € 2,20 

  A0, A1, A2, per stuk  € 2,70 

1.1.2 afdrukken uit digitale tekeningenbestanden, formaat:  

  A4, A3, per stuk  € 3,35 

  A2, per stuk  € 7,25 

  A1, per stuk  € 10,40 

  A0, A0+, per stuk  € 14,00 

1.1.3 afdrukken uit de Gemeentelijke Basiskaart benodigd t.b.v. een aanvraag om  

  een bouwvergunning, uitsluitend formaat A4 en A3  Gratis 

1.1.4 ieder schriftelijk stuk, waaruit blijkt van een gunstige of althans niet geheel  

  afwijzende beschikking op een aanvraag, voor ieder schriftelijke verklaring of  

  inlichting na daartoe gedane aanvraag, een en ander voor zover daarvoor niet  

  elders in deze tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen,  

  per bladzijde of gedeelte daarvan  € 8,00 

1.1.5 andere dan met name in deze tabel of in een andere wettelijke regeling genoemde  

  digitale bestanden op gegevensdrager zoals CD-ROM en DVD, of via e-mail  € 10,35 

 

  1.2    Verzend- en administratiekosten  

1.2.1 Bij verzoek (schriftelijk, telefonisch, e-mail, e.d.) om toezending van stukken, vindt  

  toezending plaats vergezeld van een acceptgiro, waarop naast de leges een  

  vergoeding wordt geheven voor verzend- en administratiekosten van  € 5,50 

 

  1.3    Raadplegen archieven gemeente  

1.3.1 Voor het verlenen van ambtelijke bijstand bij het raadplegen van gemeentelijke  

  archieven (m.u.v. bouwvergunningdossiers, zie 8.15.4) voor elk kwartier of gedeelte   

  daarvan bedraagt het tarief  € 21,40 

  (n.b. dit geldt niet voor toezending van bescheiden welke in de Stadswinkel worden  

  aangevraagd, doch niet ter plaatse leverbaar zijn,zoals groot formaat tekeningen)  

 

 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 9 
Raadsbesluit 127  

 

  1.4    Vangnetbepaling  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

  

1.4.1  een beschikking op aanvraag voor zover daarover niet elders in deze 

  tabel of in een andere wettelijke regeling een tarief is opgenomen  € 21,40 

1.4.2  stukken of uittreksels, welke op aanvraag moeten worden opgemaakt, 

  voor zover daarvoor niet elders in deze tabel of in een andere wettelijke 

  regeling een tarief is opgenomen, per pagina  € 11,00 

 

Hoofdstuk 2  Bestuursstukken 

  2.1    Exemplaar bestuursstukken en gemeentelijke regelingen  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

  verstrekken van: 

2.1.1 een exemplaar van de programmabegroting, de beheerstoelichting, de  

  begroting van de takken van dienst en bedrijven en de meerjarenbegroting  Gratis 

2.1.2 een exemplaar van de gemeenterekening met bijbehorende toelichting en de  

  daarbij behorende rekeningen van de takken van dienst en bedrijven, het  

  investeringsprogramma, de bestuursrapportage en voorjaarsnota  Gratis 

2.1.3 een exemplaar van een gemeentelijke regeling (inclusief toelichting)  Gratis 

 

  2.2    Besluitenlijsten college, verslagen handelingen gemeenteraad, raadsbijlagen  

  en exemplaar gemeenteblad  

2.2.1 Het tarief voor een jaarabonnement op de openbare besluitenlijsten van  

  vergaderingen van het college van burgemeester en wethouders bedraagt  € 35,10 

2.2.2 Voor een verslag van de handelingen van de gemeenteraad, een raadsbijlage of  

  een exemplaar van een gemeenteblad, per bladzijde of gedeelte daarvan,  

  geldt het tarief onder 1.1.1  

2.2.3  Voor in de bijlagen van de handelingen van de gemeenteraad of in het  

  gemeenteblad opgenomen kaart gelden de onder hoofdstuk 1 van deze tabel  

  genoemde tarieven  

 

Hoofdstuk 3  Burgerlijke stand  

  3.1    Voltrekking huwelijk, registratie partnerschap en omzetting  

  Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk of registratie van een  

  partnerschap of omzetting van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk en  

  vice versa op een andere tijd en wijze dan op grond van artikel 4 van de Wet rechten  

  burgerlijke stand voor kostenloze huwelijken is bepaald: 

3.1.1 in de Raadzaal, met inbegrip van het aanbrengen van een bloemversiering  € 337,-- 

3.1.2 in het Speelhuis, met inbegrip van de onder 3.1.1 genoemde voorziening  € 351,-- 

3.1.3 in een plaats naar eigen keuze zonder voorzieningen  € 780,-- 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 10 
Raadsbesluit 127  

 

3.1.4 in de Carel Frederik Wesselmanzaal, met inbegrip van het gebruik van de korte  

  loper en het aanbrengen van een bloemversiering  € 441,-- 

3.1.5 in de Jan van Berlaerzaal, met inbegrip van de onder 3.1.4 genoemde voorzieningen  € 270,-- 

3.1.6 Indien de huwelijksvoltrekking, registratie van een partnerschap of omzetting plaats  

  heeft buiten de normale werkdagen, in een andere door de gemeente hiertoe  

  aangewezen ruimte of in de Carel Frederik Wesselmanzaal, met inbegrip van de  

  onder 3.1.4 genoemde voorzieningen dan bedraagt het tarief  € 1.194,-- 

3.1.7 Indien het omzetten van een geregistreerd partnerschap in een huwelijk dan wel  

  een huwelijk in een geregistreerd partnerschap plaats heeft aan de balie van de  

  Stadswinkel zonder voorzieningen dan bedraagt het tarief  € 58,90 

 

  3.2    Huwelijk in bijzonder huis  

3.2.1 Het tarief bedraagt voor de voltrekking van een huwelijk in een bijzonder huis  

  ingevolge artikel 64, Boek 1, van het Burgerlijk Wetboek  € 118,-- 

  

  3.3    Beschikbaar stellen getuige  

3.3.1 Het tarief bedraagt voor het van gemeentewege ter beschikking stellen van  

  een getuige ten behoeve van de voltrekking van een huwelijk of de registratie  

  van het partnerschap  € 40,40 

 

  3.4    Verstrekken trouwboekje of partnerschapboekje  

3.4.1 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van een trouwboekje of  

  partnerschapboekje of duplicaat daarvan  € 28,30 

  

  3.5    Begraven, cremeren, opgraven en herbegraven  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot:  

3.5.1 het verlenen van uitstel van het begraven /cremeren  € 19,80 

3.5.2 het opgraven of herbegraven  € 315,-- 

 

  3.6    Afschrift, uittreksel en verklaring  

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag  

  tot het verstrekken van: 

3.6.1 een afschrift van een akte van de burgerlijke stand  € 11,10 

3.6.2 een uittreksel van een akte van geboorte, van huwelijk, van registratie van een  

  partnerschap of van overlijden  € 11,10 

3.6.3 een verklaring van huwelijksbevoegdheid  € 20,00 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 11 
Raadsbesluit 127  

 

Hoofdstuk 4  Verstrekkingen uit de gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens 

  

  4.1    Begripsbepalingen  

4.1.1 Voor de toepassing van dit hoofdstuk, met uitzondering van onderdeel 4.5  

  wordt onder één verstrekking verstaan: 

  één of meer gegevens omtrent één persoon waarvoor de gemeentelijke  

  basisadministratie persoonsgegevens moet worden geraadpleegd. 

4.1.2 Voor de toepassing van onderdeel 4.5 wordt onder één verstrekking verstaan:  

  één of meer gegevens omtrent één persoon die niet zijn opgenomen in de  

  gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens  

  

  4.2    Verstrekkingen uit Wet gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens (GBA)  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

4.2.1 tot het verstrekken van gegevens, voor zover de verstrekking niet meer inhoudt  

  dan hetgeen in artikel 100, tweede lid, van de Wet gemeentelijke basisadministratie  

  persoonsgegevens is vermeld,  

  per verstrekking  € 8,40 

4.2.2 tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van de onder 4.2.1  

  bedoelde gegevens gedurende de periode van één jaar:  

4.2.2.1 voor 25 verstrekkingen  € 202,-- 

4.2.2.2 voor 50 verstrekkingen  € 378,-- 

4.2.2.3 voor 100 verstrekkingen  € 676,-- 

4.2.2.4 voor 500 verstrekkingen  € 2.986,-- 

4.2.2.5 voor 1.000 verstrekkingen  € 5.152,-- 

4.2.2.6 voor 5.000 verstrekkingen  € 21.350,-- 

4.2.2.7 voor 10.000 verstrekkingen  € 29.896,-- 

  

  4.3    Verstrekkingen van meer gegevens uit Wet gemeentelijke  basisadministratie (GBA)  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

4.3.1 Tot het verstrekken van meer gegevens dan als bedoeld onder 4.2.1, 

  per verstrekking € 12,60 

4.3.2 tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van de onder 4.3.1  

  bedoelde gegevens gedurende de periode van één jaar:  

4.3.2.1 voor 25 verstrekkingen  € 303,-- 

4.3.2.2 voor 50 verstrekkingen  € 567,-- 

4.3.2.3 voor 100 verstrekkingen  € 1.014,-- 

4.3.2.4 voor 500 verstrekkingen  € 4.479,-- 

4.3.2.5 voor 1.000 verstrekkingen  € 7.728,-- 

4.3.2.6 voor 5.000 verstrekkingen  € 32.025,-- 

4.3.2.7 voor 10.000 verstrekkingen  € 44.844,-- 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 12 
Raadsbesluit 127  

 

  4.4    Abonnement verstrekken opgave verhuizingen e.d.  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

4.4.1 tot het afsluiten van een abonnement op het wekelijks verstrekken van een  

  opgave van verhuizingen binnen de gemeente, vertrekken uit de gemeente en  

  vestigingen in de gemeente per verstrekking  € 2,05 

 

  4.5    Verstrekken van gegevens buiten de GBA  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

4.5.1 tot het verstrekken van gegevens: 

  per verstrekking  € 12,60 

4.5.2 tot het afsluiten van een abonnement op het verstrekken van gegevens  

  gedurende de periode van één jaar:  

4.5.2.1 voor 25 verstrekkingen  € 303,-- 

4.5.2.2 voor 50 verstrekkingen  € 567,-- 

4.5.2.3 voor 100 verstrekkingen  € 1.014,-- 

4.5.2.4 voor 500 verstrekkingen  € 4.479,-- 

4.5.2.5 voor 1.000 verstrekkingen  € 7.728,-- 

4.5.2.6 voor 5.000 verstrekkingen  € 32.025,-- 

4.5.2.7 voor 10.000 verstrekkingen  € 44.844,-- 

  

  4.6    Verstrekking gegevens op basis van het Besluit GBA  

4.6.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

  verstrekken van gegevens als bedoeld in artikel 10, tweede lid, van het Besluit  

  gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens  € 2,27 

 

  4.7    Verstrekken lijsten GBA  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

4.7.1 tot het verstrekken van lijsten met gegevens, welke verkregen zijn op basis  

  van de door de aanvrager opgegeven selectiecriteria, waarvoor de gemeentelijke  

  basisadministratie persoonsgegevens dient te worden doorlopen:  € 139,-- 

  Voor elke persoon ter zake waarvan de gegevens worden verstrekt te verhogen  

  met:   € 0,65 

4.7.2  tot het verstrekken van lijsten met gegevens, zover de verstrekking niet meer  

  inhoudt dan hetgeen is vermeld in artikel 100, tweede lid, van de Wet gemeentelijke  

  basisadministratie persoonsgegevens welke verkregen zijn op basis van de door de  

  aanvrager opgegeven selectiecriteria, waarvoor de gemeentelijke basisadministratie  

  persoonsgegevens dient te worden doorlopen:   € 139,-- 

  Voor elke persoon ter zake waarvan gegevens worden verstrekt te verhogen met:  € 0,13 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 13 
Raadsbesluit 127  

 

  4.8    Doornemen Gemeentelijke basisadministratie op verzoek  

4.8.1 Het tarief bedraagt voor het op verzoek doornemen van de gemeentelijke  

  basisadministratie, voor ieder daaraan besteed halfuur of gedeelte daarvan:  € 22,70 

 

Hoofdstuk 5  Reisdocumenten 

  

  5.1    Verstrekken reisdocumenten: paspoort en NIK  

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van een aanvraag: 

5.1.1 tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een reisdocument voor  

  vluchtelingen of een reisdocument voor vreemdelingen  € 49,60 

5.1.2 tot het verstrekken van een nationaal paspoort, een groter aantal bladzijden  

  bevattende dan een nationaal paspoort als bedoeld in 5.1.1 (zakenpaspoort)  € 55,40 

5.1.3 tot het verstrekken van een reisdocument ten behoeve van een persoon die  

  op grond van de Wet betreffende de positie van Molukkers als Nederlander  

  wordt behandeld (faciliteitenpaspoort)  € 49,60 

5.1.4 tot het bijschrijven van een kind in een reisdocument als bedoeld in 5.1.1, 5.1.2  

  en 5.1.3 direct bij de aanvraag van een nieuw reisdocument  € 8,70 

5.1.5 tot het bijschrijven van een kind middels een bijschrijvingsticker in een reeds  

  uitgegeven reisdocument als bedoeld in 5.1.1, 5.1.2 en 5.1.3  € 20,30 

5.1.6 tot het aanbrengen van een wijziging anders dan bedoeld in 5.1.5 in een  

  reisdocument als bedoeld in 5.1.1, 5.1.2 en 5.1.3  € 8,70 

5.1.7 tot het verstrekken van een Nederlandse identiteitskaart (NIK)  € 41,70 

  

  5.2    Spoedleveringen en vermissing reisdocumenten  

5.2.1 De tarieven als genoemd in de onderdelen 5.1.1 tot en met 5.1.3 

  alsmede in 5.1.7 worden bij een spoedlevering verhoogd met een bedrag van  € 41,00 

5.2.2 Het tarief als genoemd in 5.2.1 wordt bij een gecombineerde spoed- levering  

  van een nieuw reisdocument als bedoeld in 5.1.1, 5.1.2 en 5.1.3 en het bijschrijven  

  van één of meer kinderen als bedoeld in 5.1.4, slechts één keer per reisdocument  

  berekend.  

5.2.3 Het tarief als genoemd in onderdeel 5.1.5 wordt bij een spoedlevering vermeerderd  

  met een bedrag per bijschrijvingsticker van  € 20,30 

5.2.4 Bij het verstrekken van een document na vermissing van een eerder afgegeven  

  document wordt het bedrag als bedoeld onder 5.1.1, 5.1.2, 5.1.3 of  5.1.7  

  verhoogd met  € 30,20 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 14 
Raadsbesluit 127  

 

Hoofdstuk 6  Rijbewijzen 

  

  6.1   Rijbewijzen  

6.1.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

  afgeven, vernieuwen of omwisselen van een rijbewijs  € 46,00 

6.1.2 Het tarief genoemd in onderdeel 6.1.1 wordt bij spoedlevering verhoogd met  € 30,00 

6.1.3 Bij het verstrekken van een document na vermissing van een eerder afgegeven  

  document wordt het bedrag als bedoeld onder 6.1.1 verhoogd met:  € 30,20 

  (n.b. in geval van spoedlevering is tevens onderdeel 6.1.2 van toepassing)  

 

 Hoofdstuk 7  Overige burgerzaken 

  

  7.1    Verkrijgen bewijs van Nederlanderschap en attestatie de vita  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

7.1.1 tot het verkrijgen van een bewijs van Nederlanderschap, dat niet is bestemd om  

  te dienen als reisdocument  € 12,70 

7.1.2 tot het verkrijgen van een attestatie de vita  € 12,70 

 

  7.2    Legalisatie handtekening en waarmerken foto e.d.  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

7.2.1 tot het verkrijgen van een legalisatie van een handtekening of het waarmerken  

  van een foto  € 8,40 

7.2.2 tot het verkrijgen van een legalisatie van twee of meer handtekeningen of  

  waarmerken van twee of meer foto’s van dezelfde persoon en voor het hetzelfde  

  geval   € 16,80 

7.2.3 tot het waarmerken van een afschrift of een kopie van een stuk, voor zover  

  daarvoor niet elders in deze verordening met bijbehorende tarieventabel of  

  in een andere wettelijke regeling een ander tarief geldt  € 8,40 

 

  7.3    Verklaring omtrent gedrag  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

7.3.1 tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag natuurlijke personen  € 30,05 

7.3.2 tot het verkrijgen van een verklaring omtrent het gedrag rechtspersonen   € 147,50 

 

Hoofdstuk 8  Bouwen en wonen 

  

  8.1     Begripsbepaling en vaststelling Bouwkosten 

8.1.1 Onder bouwkosten wordt in dit hoofdstuk verstaan de aannemingssom,  

  exclusief de omzetbelasting, als bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de  

  Uniforme administratieve voorwaarden voor uitvoering van werken 1989 (UAV 1989),  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 15 
Raadsbesluit 127  

 

  voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt een raming van de  

  bouwkosten, exclusief omzetbelasting, waarbij - overeenkomstig artikel 3.2. van  

  NEN 2631 (maart 1979) of zoals dit normblad laatstelijk is vervangen of gewijzigd -  

  onder bouwkosten is te verstaan de kosten, die voortvloeien uit aangegane  

  verplichtingen ten behoeve van de realisering van het bouwwerk, daaronder  

  begrepen de kosten van bouwkundige werken, installaties en vaste inrichtingen,  

  doch exclusief de grondkosten, inrichtings- en bijkomende kosten. 

8.1.2 Ingeval uitvoering van de bouwwerkzaamheden in eigen beheer plaatsvindt  

  worden onder de bouwkosten tevens begrepen de kosten, welke aan derden  

  in het economische verkeer voor die werkzaamheden zouden moeten worden betaald. 

8.1.3 Het college van burgemeester en wethouders stelt het bedrag van de bouwkosten,  

  als bedoeld onder 8.1.1 en 8.1.2, waarnaar de leges dienen te worden berekend, vast.  

 

  8.2     Bouwvergunningen  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

8.2.1 een verzoek tot beoordeling van een schetsplan met betrekking tot de vraag of op  

  een, op basis van genoemd schetsplan, uitgewerkt bouwplan een vergunning zou  

  kunnen worden verleend: 5 ‰ van de opgegeven bouwkosten (excl. omzetbelasting)  

  met een minimum van € 23,50 en een maximum van € 5.000,--. Indien een aanvraag  

  tot het verkrijgen van een bouwvergunning voor een op basis van het schetsplan  

  uitgewerkt bouwplan binnen een jaar na eerste indiening in behandeling wordt genomen,  

  worden de daarvoor geheven leges met deze leges verrekend. 

8.2.2 een aanvraag tot het verkrijgen van een lichte bouwvergunning als bedoeld in  

  artikel 1, eerste lid, onderdeel q, van de Woningwet, 16 ‰ van de naar beneden  

  op een veelvoud van € 500,-- afgeronde bouwkosten (excl. omzetbelasting) met  

  een minimum van € 47,-- 

8.2.3 een aanvraag tot het verkrijgen van een reguliere bouwvergunning als bedoeld in  

  artikel 1, eerste lid, onderdeel p, van de Woningwet, 22 ‰ van de naar beneden  

  op een veelvoud van € 500,-- afgeronde bouwkosten (excl. omzetbelasting) met  

  een minimum van € 47,-- 

8.2.4 een aanvraag tot het verkrijgen van een reguliere bouwvergunning eerste fase, als  

  bedoeld in artikel 56a, tweede lid, van de Woningwet 11 ‰ van de naar beneden  

  op een veelvoud van € 500,-- afgeronde bouwkosten (excl. omzetbelasting) met  

  een minimum van € 47,-- 

8.2.5 een aanvraag tot het verkrijgen van een gewijzigde bouwvergunning eerste fase,  

  als bedoeld in artikel 56a, achtste lid, van de Woningwet een bedrag naar het tarief  

  en berekend op de wijze als in 8.2.4 bepaald verminderd met de voor de primaire  

  bouwvergunning eerste fase berekende leges, met dien verstande dat in elk geval  

  € 47,-- is verschuldigd en geen restitutie van de voor de primaire bouwvergunning  

  eerste fase betaalde leges plaatsvindt 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 16 
Raadsbesluit 127  

 

8.2.6 een aanvraag tot het verkrijgen van een reguliere bouwvergunning tweede fase,  

  als bedoeld in artikel 56a, derde lid, van de Woningwet, 11 ‰ van de naar beneden  

  op een veelvoud van € 500,-- afgeronde bouwkosten (excl. omzetbelasting), zulks  

  met een minimumbedrag aan leges van € 47,-- 

8.2.7 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een verzoek tot het  

  overschrijven van een verleende bouwvergunning als bedoeld in artikel 10.3  

  van de Bouwverordening  € 23,90 

  

  8.3     Bestemmingsplan en projectbesluit  

8.3.1 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag of verzoek om: 

  a.  Een herziening van het geldende bestemmingsplan; 

  b.  Een wijzigingsplan; 

  c.  Een uitwerkingsplan; 

  bedragen de leges  € 8.000,-- 

8.3.2 Voor het in behandeling nemen van een aanvraag of verzoek om een besluit  

  als genoemd in artikel 3.10 Wro (Projectbesluit) of artikel 3.40 Wro (Buiten  

  toepassingverklaring Beheersverordening); 

  bedragen de leges € 10.000,-- 

8.3.3 De onder 8.3.1 en 8.3.2 genoemde bedragen worden verhoogd met het bedrag  

  van de (externe) advieskosten en benodigde ontheffingen, blijkend uit een begroting  

  die terzake door of vanwege burgemeester en wethouders is opgesteld.  

8.3.4 Aan degene aan wie in rekening is gebracht de verplichting als bedoeld onder  

  8.3.1 of 8.3.2, wordt op zijn schriftelijke aanvraag voor 50% van de verplichting  

  ontheffing verleend, als de aanvraag of het verzoek wordt geweigerd of ingetrokken.  

  De tot dat moment gemaakte kosten onder 8.3.3 blijven volledig verschuldigd.  

 

  8.4      Ontheffing  

8.4.1 Aan degene aan wie in rekening is gebracht het recht, als bedoeld onder 8.2.2,  

  onderscheidenlijk 8.2.3, 8.2.4, 8.2.5 of 8.2.6, wordt op zijn schriftelijke aanvraag  

  voor 50% van het recht ontheffing verleend, indien: 

  a.  een aanvraag om een bouwvergunning wordt ingetrokken,  

   voordat hierop een beslissing is genomen; 

  b.  op de aanvraag buiten behandelingstelling plaatsvindt; 

  c.  op een aanvraag om een bouwvergunning afwijzend wordt beschikt; 

  d.  de bouwvergunning is ingetrokken en op het moment dat het verzoek  

         wordt ingediend nog geen drie jaren zijn verstreken sedert de dagtekening  

   van de bouwvergunning.  

  Zulks met inachtneming van het bepaalde in artikel 8.2.5.  

8.4.2 Het recht als bedoeld onder 8.4.1, onderdeel b en c wordt éénmalig met de voor  

  een vervolgaanvraag in rekening te brengen leges verrekend, mits deze  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 17 
Raadsbesluit 127  

 

  vervolgaanvraag binnen twaalf weken na de beschikkingsdatum is ingediend en  

  het een gelijksoortig bouwplan betreft.  

  

  8.5      Advieskosten  

8.5.1 Ingeval het advies van de Adviescommissie Agrarische Bouwaanvragen (AAB)  

  van belang is en wordt aangevraagd ten behoeve van een bouwaanvraag als  

  bedoeld onder artikel 8.2.2, onderscheidenlijk 8.2.3, 8.2.4, 8.2.5, 8.2.6, of een  

  afzonderlijk verzoek om vrijstelling als bedoeld in artikel 8.12.1, wordt de in dat  

  kader geheven leges verhoogd met  € 330,-- 

 

  8.6      Bodemgesteldheidsonderzoek  

  Voor het beoordelen van onderzoeksrapporten bodemgesteldheid gelden de  

  volgende tarieven per aangegeven categorie van bouwwerken:  

8.6.1 Categorie 1:  Quick-scan bij grondgebonden bouwwerken die zijn vrijgesteld  

  van bodemonderzoek: 

  per locatie:  Gratis 

 

  Categorie 2:  Beoordelen rapporten bodemonderzoek bij particuliere bouw: 

 

  A:  Quick-scan op ernstige bodemverontreiniging (art. 52a WW) 

   per locatie:  € 161,-- 

 

  B:  Volledige toetsing 

   Onverdachte locatie:  € 306,-- 

   Verdachte locatie:  € 449,-- 

 

  C:  Beoordeling aanvullende gegevens en opstellen aanvullend advies: 

   Onverdachte locatie:  € 161,-- 

   Verdachte locatie:  € 306,-- 

 

 Categorie 3:  Beoordelen bodemrapporten projectmatige woningbouw en  

 maatschappelijke gebouwen: 

 

  A:  Quick-scan op aanhouden i.v.m. ernstige bodemverontreiniging (art. 52a WW)  € 161,--  

 

  B:  Volledige toetsing 

   Onverdachte locaties:  

   tot 1000 m2:  € 306,-- 

   1000-5000 m2:  € 449,-- 

   elke 5000 m2 meer:  per 5000 m2 meer:  € 144,-- 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 18 
Raadsbesluit 127  

 

   Verdachte locaties:  

    tot 1000m2:  € 593,-- 

   1000-5000 m2:  € 737,-- 

   elke 5000 m2 meer:  per 5000 m2 meer:  € 144,-- 

 

  C:  Beoordeling aanvullende gegevens en opstellen aanvullend advies: 

   Onverdachte locatie:  € 306,-- 

   Verdachte locatie:  € 449,-- 

 

 Categorie 4:  Beoordelen bodemrapporten voor bedrijven en commerciële ruimtes: 

 

  A:  Quick-scan op ernstige bodemverontreiniging (art 52a WW) 

   per locatie:  € 161,-- 

 

  B:  Volledige toetsing 

   Onverdachte locaties:  

   tot 1000 m2:  € 449,-- 

   1000-5000 m2:  € 593,-- 

   elke 5000 m2 meer:  per 5000 m2 meer:  € 144,-- 

   Verdachte locaties:  

   tot 1000m2:  € 737,-- 

   1000-5000 m2:  € 881,-- 

   elke 5000 m2 meer:  per 5000 m2 meer:  € 144,-- 

 

  C:  Beoordeling aanvullende gegevens en opstellen aanvullend advies: 

   Onverdachte locatie:  € 449,-- 

   Verdachte locatie:  € 593,-- 

8.6.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot  

  verstrekking van informatie betreffende de bodemkwaliteit per half uur of  

  gedeelte daarvan  € 41,20 

 

  8.7       Gebruiksvergunning  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

  verkrijgen van: 

8.7.1 een vergunning ingevolge artikel 6.1.1 van de Bouwverordening ten behoeve  

  van het gebruik van een in dit artikel omschreven bouwwerk:  € 241,-- 

  vermeerderd met een toeslag als hieronder aangegeven: 

  voor een bouwwerk met een gebruiksoppervlakte: 

  cat.1  t/m 100 m2  € 165,-- 

  cat.2  van meer dan 100 m2 t/m 500 m2  € 1,62 p.m2 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 19 
Raadsbesluit 127  

 

  cat.3  van meer dan 500 m2 t/m 2000 m2  € 577,-- + € 0,51 p.m2 

  cat.4  van meer dan 2000 m2 t/m 5000 m2  € 1.349,-- + € 0,135 p.m2 

  cat.5  van meer dan 5000 m2 t/m 50.000 m2 € 1.842,-- + € 0,046 p.m2 

  cat.6  van meer dan 50.000 m2  € 2.829,-- + € 0,03 p.m2  

8.7.2 indien een aanvraag om een vergunning als bedoeld in onderdeel 8.7.1  

  betrekking heeft op het tijdelijk gebruik van een bouwwerk ten behoeve  

  van een evenement (gebruiksduur maximaal 4 weken): 10% van het legestarief  

     vermeld in onderdeel  

     8.7.1 

8.7.3 indien een aanvraag om een vergunning betrekking heeft op een vergunning  

  tot wijziging dan wel uitbreiding van een vergunning als bedoeld in 8.7.1  

  bedraagt het tarief, indien het betreft:  

  a.  uitbreiding van de inrichting:  

   het legestarief vermeld in onderdeel 8.7.1, met dien verstande dat de  

   toeslag uitsluitend wordt berekend over de oppervlakte van de uitbreiding; 

  b.  gewijzigd gebruik van de gehele inrichting:  

   50% van het legestarief vermeld in onderdeel 8.7.1 

  c.  gewijzigd gebruik van een gedeelte van de inrichting:  

   50% van het legestarief vermeld in onderdeel 8.7.1, met dien verstande dat  

   de toeslag uitsluitend wordt berekend over de oppervlakte van het gewijzigde  

   gedeelte.  

8.7.4 een verklaring van overdracht van de gebruiksvergunning aan de nieuwe gebruiker:  € 44,80 

 

  8.8      Vergunning Brandbeveiliging  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

  verkrijgen van: 

8.8.1 een vergunning ingevolge artikel 2.1.1 van de Brandbeveiligingsverordening  

  Helmond 1993 ten behoeve van het gebruik van een in dit artikel omschreven  

  inrichting, niet zijnde een bouwwerk:  € 241,-- 

  vermeerderd met een toeslag als hieronder aangegeven: 

  voor een inrichting, niet zijnde een bouwwerk met een gebruiksoppervlakte: 

  cat.1  t/m 100 m2  € 165,-- 

  cat.2  van meer dan 100 m2 t/m 500 m2  € 1,62 p.m2 

  cat.3  van meer dan 500 m2 t/m 2000 m2  € 577,-- + € 0,51 p.m2 

  cat.4  van meer dan 2000 m2 t/m 5000 m2  € 1.349,-- + € 0,135 p.m2 

  cat.5  van meer dan 5000 m2 t/m 50.000 m2 € 1.842,-- + € 0,046 p.m2 

  cat.6  van meer dan 50.000 m2  € 2.829,-- + € 0,03 p.m2  

8.8.2 indien een aanvraag om een vergunning als bedoeld in onderdeel 8.8.1  

  betrekking heeft op het tijdelijk gebruik van een inrichting, niet zijnde  

  een bouwwerk, ten behoeve van een evenement (gebruiksduur maximaal  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 20 
Raadsbesluit 127  

 

  4 weken):  10% van het legestarief  

     vermeld in onderdeel  

     8.8.1 

8.8.3 indien een aanvraag om een vergunning betrekking heeft op een vergunning  

  tot wijziging dan wel uitbreiding van een vergunning als bedoeld in 8.8.1 bedraagt  

  het tarief, indien het betreft: 

  a.  uitbreiding van de inrichting: 

   het legestarief vermeld in onderdeel 8.8.1, met dien verstande dat de toeslag  

   uitsluitend wordt berekend over de oppervlakte van de uitbreiding; 

  b.  gewijzigd gebruik van de gehele inrichting: 

   50% van het legestarief vermeld in onderdeel 8.8.1; 

  c.  gewijzigd gebruik van een gedeelte van de inrichting: 

   50% van het legestarief vermeld in onderdeel 8.8.1, met dien verstande dat  

   de toeslag uitsluitend wordt berekend over de oppervlakte van het gewijzigde  

   gedeelte.  

8.8.4 een ontheffing als bedoeld in artikel 2.3.5 tweede lid van de Brandbeveiligings-  

  verordening Helmond 1993: € 44,80 

 

  8.9       Rioolaansluitvergunning  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

8.9.1 om een vergunning als bedoeld in artikel 2 van de Aansluitverordening riolering  

  gemeente Helmond 2004 tot aansluiting op het gemeentelijk rioolstelsel, per  

  aansluiting van een woning € 53,00 

8.9.2 om een vergunning als bedoeld in artikel 2 van de Aansluitverordening riolering  

  gemeente Helmond 2004 tot aansluiting op het gemeentelijk rioolstelsel, per  

  aansluiting van een niet-woning € 246,-- 

8.9.3 voor een tijdelijke rioolaansluiting ingevolge artikel 2, tweede en vierde lid 4  

  onder d van de Aansluitverordening riolering Helmond 2004, onverminderd  

  hetgeen rechthebbende aan rioolrechten verschuldigd is  € 108,-- 

 

  8.10     Aanlegvergunning 

8.10.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om  

  een aanlegvergunning als bedoeld in artikel 14 of 21, derde lid, van de Wet  

  op de Ruimtelijke Ordening € 96,10 

 

  8.11     Uitwegvergunning  

8.11.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om  

  een uitwegvergunning ingevolge artikel 2.1.5.3, eerste lid APV Helmond 2008  

  per uitweg  € 283,-- 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 21 
Raadsbesluit 127  

 

  8.12     Sloopvergunning  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van:  

8.12.1 een aanvraag tot het verkrijgen van een sloopvergunning als bedoeld in  

  artikel 8.1.1 van de Bouwverordening € 149,-- 

8.12.2 een aanvraag tot het verkrijgen van een sloopmelding als bedoeld in artikel 8.2.1  

  van de Bouwverordening Gratis 

 

  8.13     Kamerbewoningsvergunning  

8.13.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een  

  kamerbewoningsvergunning als bedoeld in artikel 3.1 van de  

  Huisvestingsverordening 2005 € 473,00 

8.13.2 Het tarief bedraagt voor het verlengen van een kamerbewoningsvergunning  

  als bedoeld in artikel 3.6 tweede lid van de Huisvestingsverordening 2005 € 88,40 

8.13.3 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen een wijzigingsvergunning  

  als bedoeld in artikel 3.6 derde lid van de Huisvestingsverordening 2005 € 88,40 

8.13.4 Aan degene die in rekening is gebracht het recht als bedoeld onder 8.13.1,  

  onderscheidenlijk 8.13.2 

  wordt op zijn schriftelijke aanvraag voor 50% van het recht ontheffing verleend,  

  indien: 

  a.  een aanvraag om vergunning wordt ingetrokken, voordat hierop een beslissing  

   is genomen; 

  b.  op de aanvraag buiten behandelingstelling plaatsvindt;  

  c.  op een aanvraag om vergunning afwijzend wordt beslist.   

 

  8.14     Reclamevergunning  

8.14.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om een  

  vergunning, als bedoeld in artikel 4.4.2, eerste lid APV Helmond 2008, tot het  

  aanbrengen van voorwerpen op of aan een onroerende zaak met het oogmerk van  

  commerciële reclame € 138,-- 

 

  8.15     Overigen  

  Het tarief bedraagt voor: 

8.15.1 het afgeven van een vrijstelling of ontheffing van enig voorschrift, deel uitmakende  

  van een bestemmingsplan dan wel de bouwverordening, voor zover deze vrijstelling  

  niet een onderdeel vormt van de bouwvergunning € 150,-- 

8.15.2 een bestemmingsplan of totaal uitwerkingsplan met bijbehorende kaart(en),  

  voorschriften en toelichting € 22,10 

8.15.3  een ten behoeve van één bouwplan opgesteld (postzegel)bestemmingsplan of  

  uitwerkingsplan € 11,-- 

8.15.4 Inzage in digitale of analoge Bouwvergunningenarchief per geraadpleegd adres: 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 22 
Raadsbesluit 127  

 

  a.  bescheiden behorende bij onherroepelijke bouwvergunning  € 11,-- 

  b.  idem behorende bij een nog niet onherroepelijke bouwvergunning  Gratis 

8.15.5 Voor het afgeven van een tijdelijke ontheffing zoals genoemd in artikel 3.22 Wro,  

  bedragen de leges  € 150,-- 

8.15.6 Voor de inwilliging van een verzoek waarvoor de vrijstellingsprocedure genoemd in  

  artikel 3.23 Wro juncto 4.1.1 Bro moet worden toegepast, bedragen de leges € 250,-- 

 

Hoofdstuk 9  Raadplegen kadastrale gegevens, objectgegevens belastingen en gegevens WKPB 

  

  9.1    Raadplegen kadastrale gegevens  

9.1.1 Het tarief bedraagt voor het verlenen van bijstand bij het raadplegen van kadastrale  

  gegevens voor elk kwartier of gedeelte daarvan  € 11,-- 

9.1.2 Vermeerderd met het tarief voor het raadplegen van online informatie via de  

  kadastrale balie van de actuele gegevens dat het Kadaster in rekening brengt  

9.1.3 Indien het gaat om administratieve kadastrale informatie vanuit het gemeentelijke  

  kadastrale bestand vermeerderd met 75% van het tarief vastgesteld door het Kadaster  

 

  9.2    Objectgegevens belastingen  

9.2.1 Het tarief bedraagt voor het verstrekken van gegevens uit de gemeentelijke  

  belastingadministratie, per belastingobject  € 4,90 

 

  9.3    Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen (Wkpb)  

9.3.1 Het tarief bedraagt voor het verlenen van bijstand bij het vervaardigen van  

  kopieën uit het register Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen (Wkpb)  Gratis 

9.3.2 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van en aanvraag tot het verkrijgen  

  van een gewaarmerkte verklaring van gegevens uit het register Wkpb Gratis 

 

Hoofdstuk 10  Drank en horeca c.a. 

 

  10.1    Vergunning ex artikel 3 of 4 Drank- en Horecawet  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van: 

10.1.1 een vergunning ingevolge artikel 3 of 4 van de Drank- en Horecawet € 267,-- 

10.1.2 het administratief wijzigen van de vergunning als bedoeld onder artikel 10.1.1,  

  voor zover de oorspronkelijke vergunning op het moment van de aanvraag niet  

  ouder is dan vijf jaar € 132,-- 

10.1.3 een ontheffing ingevolge artikel 4, vijfde lid of artikel 35 van de Drank- en Horecawet  € 132,-- 

 

  10.2    Vergunning Overlastverordening horeca- en aanverwante  bedrijven  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het verkrijgen van: 

  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 23 
Raadsbesluit 127  

 

10.2.1 een vergunning ingevolge de Overlastverordening horeca- en aanverwante  

  bedrijven Helmond 2006.  € 213,-- 

  Indien tevens een aanvraag wordt ingediend op grond van artikel 10.1.1 van deze  

  tarieventabel dan wordt het legesbedrag op grond van dit artikel niet in rekening  

  gebracht.  

10.2.2 Ingeval een advies op grond van het Besluit eisen inrichtingen Drank- en Horecawet  

  aangevraagd wordt voor een aanvraag als bedoeld onder artikel 10.1.1 dan wordt de  

  in dat kader geheven leges verhoogd met € 426,-- 

10.2.3 een ontheffing van het verbod om een afleveringsloket te hebben dan wel te gebruiken  

  ingevolge artikel 2.3.4.2 APV Helmond 2008  

  

  10.3     Verlenging sluitingsuur horeca  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om na het algemeen  

  sluitingsuur geopend houden van: 

10.3.1 een inrichting als bedoeld in artikel 2.3.1.4, eerste lid APV Helmond 2008, indien  

  vergunning wordt gevraagd tot: 

  a.  03.00 uur,  per dag  € 18,20 

  b.  03.00 uur,  per maand  € 72,30 

  c.  03.00 uur,  per jaar  € 723,-- 

10.3.2 een inrichting als bedoeld in artikel 2.3.1.4, tweede lid APV Helmond 2008,  

  indien vergunning wordt gevraagd tot: 

      a.    03.00 uur,   per dag  € 18,20 

        b.    03.00 uur,   per maand  € 72,30 

      c.    03.00 uur,  per jaar  € 723,-- 

 

  10.4     Plaatsen terras  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

10.4.1 om een terrasvergunning ingevolge artikel 2.3.1.2 APV Helmond 2008.  € 53,--  

  Voornoemd legesbedrag laat onverlet de bevoegdheid om daarnaast van  

  gemeentewege precariobelasting te heffen (zie Verordening Precariobelasting  

  Helmond 2008)  

 

  10.5    Geluidhinder buiten een inrichting op het gebied van horeca, sport en recreatie   

10.5.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ontheffing  

  ingevolge artikel 4.1.5, tweede lid APV Helmond 2008  € 18,20 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 24 
Raadsbesluit 127  

 

Hoofdstuk 11  Kansspelen 

  

  11.1     Loterijen en speelautomaten  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

  verkrijgen van: 

11.1.1 een loterijvergunning als bedoeld in artikel 3 van de Wet op de kansspelen  € 56,10 

11.1.2 een aanwezigheidsvergunning ingevolge artikel 30b van de Wet op de  

  kansspelen jo. artikel 2.3.3.5 APV Helmond 2008:  

  a.  voor één speelautomaat voor een periode van ten hoogste twee jaar voor  

   elke periode van twaalf maanden  € 56,50  

  b.  voor twee of meer speelautomaten, welke vergunning geldt voor een periode  

   van ten hoogste twee jaar voor elke periode van twaalf maanden, vermeerderd  

   met € 34,-- per jaar voor elke speelautomaat waarop de vergunning betrekking  

   heeft   € 22,50 

 

  11.2     Exploitatie speelautomatenhal  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot: 

11.2.1 het verkrijgen van een vergunning voor het exploiteren van een speelautomatenhal  

  als bedoeld in artikel 2.3.3.6, eerste lid APV Helmond 2008  € 213,-- 

  Indien tevens een exploitatievergunning wordt ingediend ingevolge artikel 10.2.1  

  van deze tarieventabel dan wordt het legesbedrag op grond van dit artikel niet in  

  rekening gebracht.  

11.2.2 het wijzigen van een vergunning als bedoeld in artikel 2.3.3.6, eerste lid APV  

  Helmond 2008  € 112,-- 

 

Hoofdstuk 12  Winkeltijden 

  

  12.1    Winkeltijdenwet en verordening winkeltijden  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

12.1.1 voor een ontheffing in het kader van de Winkeltijdenwet, het Vrijstellingenbesluit  

  Winkeltijdenwet en de Verordening winkeltijden Helmond 1996 € 34,-- 

12.1.2 tot het verlenen van toestemming ingevolge artikel 3 Verordening winkeltijden  

  Helmond 1996 om een in de vorige onderdelen bedoelde ontheffing over te dragen  

  aan een ander  € 34,-- 

12.1.3 Het tarief bedraagt in verband met het wijzigen van één in de onderdelen 12.1.1 of  

  12.1.2 bedoelde aanvraag  € 34,-- 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 25 
Raadsbesluit 127  

 

Hoofdstuk 13  Seksinrichtingen, escortbedrijven e.d. 

  

  13.1     Exploiteren seksinrichting  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

13.1.1 om vergunning voor het exploiteren van een seksinrichting (niet zijnde een  

  seksbioscoop) ingevolge artikel 3.2.1 APV Helmond 2008.  € 2.552,-- 

13.1.2 tot wijziging van een vergunning voor het exploiteren van een seksinrichting als  

  bedoeld in het vorige lid  € 1.276,-- 

13.1.3 tot wijziging als bedoeld bij 13.1.2 indien het uitsluitend een wijziging in het  

  beheerderschap betreft  € 510,-- 

 

  13.2     Exploiteren seksbioscoop  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

13.2.1 om vergunning voor het exploiteren van een seksbioscoop. € 1.276,-- 

13.2.2 tot wijziging van een vergunning voor het exploiteren van een seksbioscoop € 765,-- 

 

  13.3     Exploiteren escortbedrijf  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

13.3.1 om vergunning voor het exploiteren van een escortbedrijf ingevolge artikel 3.2.1  

  APV Helmond 2008 € 1.276,-- 

13.3.2 tot wijziging van een verleende vergunning voor het exploiteren van een escortbedrijf € 765,-- 

 

  13.4     Vermindering legesbedrag  

 

13.4.1  Aan degene aan wie een legesbedrag in rekening is gebracht als bedoeld onder  

  13.1.1 tot en met 13.3.2, wordt slechts de helft van het verschuldigde bedrag in  

  rekening gebracht indien: 

  a.  een aanvraag om een vergunning wordt ingetrokken, voordat hierop een  

   beslissing is genomen; 

  b.  op een aanvraag om een vergunning afwijzend wordt beschikt. 

  

Hoofdstuk 14  Verkeer en vervoer 

  

  14.1     Ontheffingen en -vergunningen  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

14.1.1   tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 7.1 van het  

   Voertuigreglement   € 31,-- 

14.1.2   tot het verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 87 van het  

   Reglement verkeersregels en verkeerstekens 1990 voor wat betreft bord  

   G07zb (zonebord) van bijlage I, jo. artikel 66 van dat reglement en geldende  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 26 
Raadsbesluit 127  

 

   voor het gebied gelegen in de gemeente Helmond en begrensd door de  

   Zuid-Koninginnewal, Noord-Koninginnewal, Ameidewal, Marktstraat,  

   Watermolenwal, Speelhuisplein, Havenweg, Kasteellaan, Parkweg,  

   De Kegelbaan, Kamstraat en Kasteel-Traverse:  

14.1.2.1  voor binnen het onder 14.1.2 genoemde gebied gevestigde of wonende  

   detailhandelaren of bewoners met een eigen, binnen dat gebied gelegen  

   parkeergelegenheid, per jaar  € 25,50 

14.1.2.2  voor binnen het onder 14.1.2 genoemde gebied gevestigde detailhandelaren  

   en voor de dagelijkse duur van één uur na winkelsluitingstijd, per maand  € 15,30 

14.1.2.3  voor binnen het onder 14.1.2 genoemde gebied gevestigde detailhandelaren  

   voor overige dan onder 14.1.2.2 genoemde tijden,  

   per maand  € 23,-- 

14.1.2.4  voor waardetransporten, per maand  € 23,-- 

14.1.2.5  voor door buiten het onder 14.1.2 genoemde gebied gevestigde bedrijven,  

   andere dan gemeentelijke of nood- en hulpdiensten, ten behoeve van binnen  

   dat gebied te verrichten werkzaamheden, per aanvraag  € 25,50 

   Gedurende de eerste maand te verhogen per etmaal of gedeelte daarvan, met:  € 10,-- 

   Voor elke volgende maand met een maximum verhoging per maand van: € 30,60 

14.1.2.6  in overige, niet onder 14.1.2.1 tot en met 14.1.2.5 genoemde gevallen,  

   per maand  € 23,-- 

14.1.2.7  tot het verkrijgen van een andere dan onder 14.1.1 tot en met 14.1.2.6  

   bedoelde ontheffingen of vergunningen op grond van de Wegenverkeerswet,  

   het Wegenverkeersreglement of het Reglement verkeersregels en  

   verkeerstekens 1990: 

   a. bij een geldigheidsduur van één jaar of korter  € 23,-- 

   b. bij een geldigheidsduur van langer dan één jaar  € 34,50 

14.1.3   Bij het verstrekken van een onder 14.1.1 tot en met 14.1.2.7 bedoelde  

   ontheffing of vergunning na vermissing van een eerder afgegeven document,  

   voor het verstrekken van een duplicaat  € 8,15 

14.1.4   Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

   verkrijgen van een ontheffing als bedoeld in artikel 5.1.7, derde lid, APV  

   Helmond 2008.  € 19,20 

 

Hoofdstuk 15  Kabels en leidingen 

  

  15.1     Reikwijdte en begripsbepaling  

15.1.1   Dit hoofdstuk heeft betrekking op vergunningverlening nutsbedrijven en  

   instemmingsbesluit telecomaanbieders voor de uniforme aanpak voor het  

   hebben, (ver)leggen en onderhouden van kabels en leidingen  

15.1.2  Onder maagdelijk terrein wordt verstaan: nieuwbouwlocaties, die omschreven  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 27 
Raadsbesluit 127  

 

   worden als grondexploitatiecomplexen zowel bij in- en uitbreidlocaties alsook  

   bij nieuwe bestemmingsplannen waar geen infrastructuur aanwezig is.  

  

  15.2     Verkrijgen instemmingsbesluit  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van: 

15.2.1  een aanvraag in verband met het verkrijgen van het instemmingsbesluit omtrent  

   tijdstip, plaats en werkwijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in  

   artikel 5.4, eerste lid van de Telecommunicatiewet en het Handboek Kabels en  

   Leidingen voor gebruik voor gemeenten, die deel uitmaken van het SRE,  

   inclusief de procedure voor beschrijvingen van aanvraag vergunningen,  

   realiseren van huisaansluitingen, melden van storingen, opleveren van werken  

   en aanleveren van werkbonnen:  € 331,04 

15.2.1.1 indien het werkzaamheden betreft in tegel-, klinker-, en sierbestratingen,  

   alsmede gesloten verhardingen, bermen, groenstroken en dergelijke voor zover  

   de werkzaamheden plaatsvinden in of op openbare gemeentegrond, wordt er per  

   strekkende meter sleuf vermeerderd met  € 1,59 

15.2.1.2 indien de onder 15.2.1.1 vermelde werkzaamheden worden verricht in of op  

   nieuwbouwlocaties met de kwalificatie van maagdelijk terrein als bedoeld in  

   15.1.2, per strekkende meter sleuf vermeerderd met  € 1,05 

15.1.1.3  De navolgende onderverdeling wordt gemaakt in de categorieën  

   huisaansluitingen lengten voor de telecom-aanbieders:   

   a.  kleiner dan 25 meter;  Gratis 

   b.  tussen 25 meter en 100 meter (50% van het genoemde bedrag in 15.2.1.1)  € 165,52 

    en de variabele kosten per meter sleuf (50% van het genoemde bedrag in  

    15.2.1.1);  € 0,79 

    c.  groter dan 100 meter wordt verwezen naar het bedrag genoemd in  

    15.2.1 en 15.2.1.1  

 

  15.3     Verkrijgen vergunning  

  Het tarief bedraagt ter zake van het in behandeling nemen van: 

15.3.1  een aanvraag in verband met het verkrijgen van vergunning omtrent tijdstip,  

   plaats en werkwijze van uitvoering van werkzaamheden als bedoeld in artikel  

   2.1.5.2, eerste lid APV Helmond 2008 en het Handboek Kabels en Leidingen  

   voor gebruik voor gemeenten, die deel uitmaken van het SRE inclusief de  

   procedure voor beschrijvingen van aanvraag vergunningen, realiseren van  

   huisaansluitingen, melden van storingen, opleveren van werken en aanleveren  

   van werkbonnen € 331,04 

15.3.1.1 indien het werkzaamheden betreft in tegel-, klinker-, en sierbestratingen,  

   alsmede gesloten verhardingen, bermen, groenstroken en degelijke voor zover  

   de werkzaamheden plaatsvinden in/of op openbare gemeentegrond, per  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 28 
Raadsbesluit 127  

 

   strekkende meter sleuf vermeerderd met € 1,59 

15.3.1.2 Indien de onder 15.3.1.1 vermelde werkzaamheden worden verricht in of op  

   nieuwbouwlocaties met de kwalificatie maagdelijk terrein als bedoeld in 15.1.2,  

   per strekkende meter sleuf vermeerderd met  € 1,05 

15.3.1.3 De navolgende onderverdeling wordt gemaakt in de categorieën huisaansluiting  

   en lengten voor de nutsbedrijven (gas, water en elektra):  

   a.  minder dan 25 meter;  Gratis 

   b.  tussen 25 meter en 100 meter (50% van het genoemde bedrag in 15.3.1)  € 165,52 

    en de variabele kosten per meter sleuf (50% van het genoemde bedrag in  

    15.3.1.1);  € 0,79 

   c.  meer dan 100 meter zijn de bedragen van toepassing, genoemd in  

    15.3.1 en 15.3.1.1)  

 

Hoofdstuk 16  Diversen 

 

  16.1     Plaatsen voorwerpen in, op of boven gemeentegrond  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

16.1.1 om vergunning tot het in, op of boven gemeentegrond plaatsen, aanbrengen of  

  aanwezig hebben van voorwerpen of stoffen, als bedoeld in artikel 2.1.5.1 APV  

  Helmond 2008.  € 53,--  

  Voornoemd legesbedrag laat onverlet de bevoegdheid om daarnaast van  

  gemeentewege precariobelasting te heffen (zie Verordening Precariobelasting  

  Helmond 2009).   

16.1.2 om vergunning tot het op of boven gemeentegrond plaatsen, aanbrengen of  

  aanwezig hebben van afrasteringen, steigers en andere voorwerpen die verband  

  houden met een bouwplan of -project (werkterreinvergunning)  € 401,--  

  Voornoemd legesbedrag laat onverlet de bevoegdheid om daarnaast van  

  gemeentewege precariobelasting te heffen (zie Verordening  

  Precariobelasting Helmond 2009).   

   

  16.2     Evenementen  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

16.2.1 om vergunning tot het houden van een groot evenement ingevolge artikel  

  2.2.1.2a APV Helmond 2008 en de nota evenementenbeleid:  

  a.  voor zover het te houden evenement gelegen is binnen het evenementengebied  

   dan wel het een evenement betreft met een zogenoemde A-status  € 424,--  

  b.  voor zover onderdeel a niet van toepassing is en aan het evenement  

   commerciële motieven ten grondslag liggen  € 212,--  

  c.  voor zover onderdeel a niet van toepassing is en aan het evenement  

   geen commerciële motieven ten grondslag liggen  € 26,30  



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 29 
Raadsbesluit 127  

 

 Voornoemd legesbedrag laat onverlet de bevoegdheid om daarnaast van gemeentewege  

 precariobelasting te heffen (zie Verordening Precario- belasting Helmond 2008).  

 

  16.3     Wedstrijden betaald voetbal  

16.3.1 Het tarief bedraagt voor het verkrijgen van een voetbalvergunning ex artikel 2.2.2.5,  

  eerste lid APV Helmond 2008: 

  voor zover de aanvraag betrekking heeft op één wedstrijd  € 106,-- 

  voor zover de aanvraag betrekking heeft op meerdere wedstrijden  € 212,-- 

 

  16.4     Inzamelen geld (collecten) en goederen  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

16.4.1 om vergunning tot het verkrijgen van een vergunning ingevolge artikel 5.2.1,  

  eerste lid APV Helmond 2008 (incidenteel of doorlopend)  Gratis 

16.4.2 het gedurende één week of een gedeelte daarvan beschikbaar stellen van  

  collectebussen, per bus  € 0,78 

  te vermeerderen met een waarborgsom van per bus  € 1,25 

 

  16.5     Venten en standplaatsen / uitstallingen en snuffelmarkten  

  Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag: 

16.5.1 om een ventvergunning ingevolge artikel 5.2.2 APV Helmond 2008: 

  a.  geldig voor één dag  € 3,30 

  b.  geldig voor één week  € 11,-- 

  c.  geldig voor één maand  € 27,-- 

  d.  geldig voor één jaar  € 166,-- 

  e.  geldig voor langer dan één jaar, doch niet langer dan vijf jaar  € 451,-- 

16.5.2 om een standplaatsvergunning ingevolge artikel 5.2.3 APV Helmond 2008: 

  een vaste standplaats  € 53,-- 

  een incidentele standplaats  € 53,-- 

16.5.3 om vergunning ingevolge artikel 5.2.4 APV Helmond 2008 voor het houden van  

  een snuffelmarkt (rommelmarkt e.d.) in een gebouw of plaats: 

  a.  gedurende één dag  € 6,70 

  b.  indien deze betrekking heeft op meerdere dagen, voor elke dag boven het  

   aantal van één  € 3,35 

 

  16.6     Plaatsen kramen op marktterrein  

16.6.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om vergunning  

  ingevolge artikel 16 Verordening Warenmarkten voor het plaatsen van kramen op  

  marktterreinen door kraamverhuurders, per jaar, voor elk per week te plaatsen aantal  

  kramen van 50 of gedeelte daarvan  € 49,90 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 30 
Raadsbesluit 127  

 

  16.7     Ontheffing kapverbod  

16.7.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om ontheffing  

  van het kapverbod ingevolge artikel 4.3.3 APV Helmond 2008 om een houtopstand  

  (o.a. één of meer bomen) te vellen of te doen vellen  € 21,30 

 

  16.8     Wijziging gemeentegarantie  

16.8.1 Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het  

  instemmen met het wijzigen van een door de gemeente gegarandeerde geldlening  

  (borgstelling gemeentegarantie)  € 52,10  

 

  16.9     Standplaats woonwagenbewoners  

  Het tarief bedraagt voor: 

16.9.1 het in behandeling nemen van een aanvraag om inschrijving in het register van  

  standplaatszoekende woonwagenbewoners  € 18,60 

16.9.2 het in behandeling nemen van een aanvraag tot het afgeven van een medische of  

  sociale urgentieverklaring ten behoeve van de toewijzing van een standplaats voor  

  een woonwagen  € 11,00 

16.9.3 een toewijzing van een standplaats voor een woonwagen  € 7,45 

 

Besloten in de openbare vergadering van 6 november 2008, raadsvoorstel 127. 

 

Mij bekend, 

de raadsgriffier. 

 

 

 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 31 
Raadsbesluit 127  

 

Alfabetische inhoud tarieventabel Legesverordening 2009 

 

Omschrijving  Onderdeel 

  

Aanlegvergunning  8.10.1 

Aanwezigheidsvergunning 11.1.2 

Advieskosten  8.5.1 

Akte burgerlijke stand, afschrift 3.6.1 

Akte van geboorte, uittreksel 3.6.2 

Akte van huwelijk, uittreksel 3.6.2 

Akte van overlijden, uittreksel 3.6.2 

Akte van registratie van partnerschap, uittreksel 3.6.2 

Archief gemeente, raadplegen 1.3.1 

Attestatie de vita  7.1.2 

Begraven, verlenen van uitstel 3.5.1 

Begroting tak van dienst of bedrijf 2.1.1 

Begroting, compleet 2.1.1 

Beheerstoelichting  2.1.1 

Beleidsbegroting  2.1.1 

Bestemmingsplan of uitwerkingsplan, verstrekken van 8.15.2 / 8.15.3 

Bestemmingsplan en projectplan 8.3.1 t/m 8.3.4 

Bestuursrapportage 2.1.2 

Bewijs van Nederlanderschap 7.1.1 

Bijschrijven kinderen in paspoort  5.1.4/5.1.5 

Bijstand bij raadplegen kadastrale gegevens 9.1.1 t/m 9.1.3 

Bodemgesteldheid, onderzoek 8.6 

Bouwkosten, bij eigen uitvoering 8.1.2 

Bouwkosten, omschrijving 8.1.1 

Bouwkosten, vaststelling 8.1.3 

Bouwvergunning licht, aanvraag 8.2.2 

Bouwvergunning regulier eerste fase, aanvraag 8.2.4 

Bouwvergunning regulier eerste fase, wijziging 8.2.5 

Bouwvergunning regulier tweede fase, aanvraag 8.2.6 

Bouwvergunning regulier, aanvraag 8.2.3 

Bouwvergunning, aanvraag beoordeling schetsplan 8.2.1 

Bouwvergunning, overschrijving 8.2.7 

Bouwvergunningen, inzage in archief 8.15.4 

Bouwverordening, vrijstelling van voorschriften, ontheffing 8.15.1 

Brandveiligheid  8.8.1 / 8.8.1.3 

Bronneringsvergunning 8.9.3 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 32 
Raadsbesluit 127  

 

Collectebussen, beschikbaar stellen 16.4.2 

Collectevergunning 16.4.1 

Cremeren, verlenen van uitstel 3.5.1 

Digitale bestanden  1.1.5 

Doornemen Gemeentelijke basisadministratie 4.8.1 

Drank- en Horecawet, vergunning, verklaring of ontheffing 10.1.1 t/m 10.1.3 

Escortbedrijf, vergunning 13.3.1 

Escortbedrijf, wijzigen vergunning 13.3.2 

Evenementenvergunning 16.2.1 

Faciliteitenpaspoort 5.1.3 

Fotokopieën, overige 1.1.2 

Gebruiksvergunning 8.7.1/8.7.4 

Gedrukte stukken  1.1.1  

Gegevens uit Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens,  

verstrekken van / abonnement 4.2.1 t/m 4.2.2.7 

Geluidhinder, ontheffing 10.5.1 

Gemeenteblad, exemplaar 2.2.2 

Gemeentelijke Basiskaart, afdrukken 1.1.3 

Gemeentelijke regeling, exemplaar 2.1.3 

Gemeenterekening, compleet 2.1.2 

Getuige voor huwelijksvoltrekking, beschikbaarstelling 3.3.1 

Herbegraven, aanvraag 3.5.2 

Huwelijk, omzetting in partnerschap 3.1.6/3.1.7 

Huwelijksvoltrekking 3.1.1 t/m 3.1.6 

Huwelijksvoltrekking in bijzonder huis 3.2.1 

Inschrijving register standplaatszoekende woonwagenbewoners 16.9.1 

Invalidenparkeerkaart 14.1.2.7 

Investeringsprogramma 2.1.2 

Kaarten behorende bij raadsnotulen of gemeentebladen 2.2.3 

Kabels en Leidingen, verkrijgen instemmingsbesluit 15.2 

Kabels en Leidingen, verkrijgen vergunningen 15.3 

Kamerbewoning, ontheffing 8.13.4 

Kamerbewoning, vergunning 8.13.1 

Kamerbewoning, verlengen vergunning 8.13.2 

Kamerbewoning, wijzigen vergunning 8.13.3 

Kapverbod, ontheffing 16.7.1 

Legalisatie handtekening 7.2.1 

Loterijvergunning   11.1.1 

Marktkramen, vergunning tot plaatsen van 16.6.1 

Meerjarenbegroting 2.1.1 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 33 
Raadsbesluit 127  

 

Nederlandse Identiteitskaart (NIK)  5.1.7 

Nederlandse Identiteitskaart (NIK), spoedlevering 5.2.1 

Onroerende zaakbelasting, verstrekken van heffingsgrondslag 9.2.1 

Ontheffing, teruggaaf, leges bouwvergunning, melding 8.4.1/8.4.2 

Openbare besluitenlijsten van vergaderingen van het college van  

burgemeester en wethouders 2.2.1 

Opgraven, aanvraag 3.5.2 

Overlastverordening horeca- en aanverwante bedrijven, vergunning, ontheffing 10.2.1 t/m 10.2.3 

Parkeerontheffing en -vergunning 14.1.1 t/m 14.1.4 

Partnerschap, omzetting in huwelijk 3.1.7 

Partnerschapboekje of duplicaat 3.4.1 

Paspoort   5.1.1 

Paspoort t.b.v vreemdelingen  5.1.1 

Paspoort t.b.v. vluchtelingen 5.1.1 

Paspoort, wijzigen  5.1.6 

Paspoorten, spoedlevering 5.2.1 / 5.2.2 / 5.2.3 

Plaatsen voorwerpen in-, boven-, op of onder gemeentegrond 16.1.1 / 16.1.2 

Raadsbijlage  2.2.2 

Reclamevergunning 8.14.1 

Registratie partnerschap 3.1.1 t/m 3.1.6 

Reglement Verkeersregels en Verkeerstekens, ontheffing, vergunning 14.1.3 

Rekeningen van de takken van dienst en bedrijven 2.1.2 

Rijbewijs, afgeven, vernieuwen of omwisselen 6.1.1 

Rijbewijs, spoedlevering 6.1.2 

Rijbewijs, vermissing 6.1.3 

Rioolaansluitvergunning 8.9.1 / 8.9.2 

Seksbioscoop, vergunning 13.2.1 

Seksbioscoop, wijziging vergunning 13.2.2 

Seksinrichting, vergunning 13.1.1 

Seksinrichting, wijzigen vergunning 13.1.2 

Seksinrichting, wijziging beheerderschap 13.1.3 

Seksinrichtingen, vermindering legesbedrag 13.4.1 

Sloopmelding   8.12.2 

Sloopvergunning  8.12.1 

Sluitingsuur horeca, verlenging 10.3.1 / 10.3.2 

Snuffelmarkt/rommelmarkt, vergunning 16.5.3 

Speelautomaten, vergunning 11.2.1 

Speelautomaten, wijzigen vergunning 11.2.2 

Standplaatsvergunning 16.5.2 

Stukken toezending, verzend- en administratiekosten 1.2.1 



 

 
Gemeenteraad van Helmond                                                                                                                                                             blz. 34 
Raadsbesluit 127  

 

Stukken/uittreksels, aanvraag 1.4.2 

Terrasvergunning  10.4.1 

Toewijzing standplaats woonwagen 16.9.3 

Trouwboekje of duplicaat 3.4.1 

Uitwegvergunning  8.11.1 

Urgentieverklaring, medische en sociale t.b.v. woonwagenbewoners 16.9.2 

Vangnetbepaling  1.4 

Ventvergunning  16.5.1 

Verhuizingen binnen-, vertrek uit-, vestiging in de gemeente, abonnement 4.4.1 

Verklaring huwelijksbevoegdheid 3.6.3 

Verklaring omtrent gedrag, natuurlijke personen 7.3.1 

Verklaring omtrent gedrag, rechtspersonen 7.3.2 

Verklaringen, beschikkingen, inlichtingen, overige 1.1.4 

Vermissing faciliteitenpaspoort 5.2.4 

Vermissing Nederlandse Identiteitskaart (NIK) 5.2.4 

Vermissing reisdocument, afgifte na 5.2.4 

Vermissing zakenpaspoort 5.2.4 

Verslag van de handelingen van de gemeenteraad 2.2.2 

Verstrekken gegevens besluit Gemeentelijke basisadministratie persoongegevens 4.6.1 

Verstrekken lijsten Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens 4.7.1 t/m 4.7.2 

Verstrekken meer gegevens Gemeentelijke basisadministratie persoonsgegevens 4.3.1 t/m 4.3.2.7 

Verstrekken van gegevens niet opgenomen in Gemeentelijke basisadministratie  

persoonsgegevens  4.5.1 t/m 4.5.2.7 

Voetbalvergunning  16.3.1 

Voetgangersgebied, ontheffing berijden van/ parkeren binnen 14.1.1 t/m 14.1.2.6 

Voorjaarsnota  2.1.2 

Waarmerken afschriften of kopieën 7.2.2 

Waarmerken foto  7.2.1 

Wet kenbaarheid publiekrechtelijke beperkingen 9.3 

Wijzigen gegarandeerde geldlening 16.8.1 

Winkelsluiting, ontheffing 12.1.1 / 12.1.2 

Winkelsluiting, wijziging 12.1.3 

Wkpb, verstrekken gegevens 9.3.2 

Zakenpaspoort  5.1.2 


